Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
спортивная школа №4 города Сочи

ПРИКАЗ
от  09.01.2024 г.                                                                                            № 11

Об утверждении антидопингового плана

Приказываю:

1. Утвердить план антидопинговых мероприятий МБУДО СШ № 4 г.
Сочи на 2024 год.

2. Заместителю директора по СМР Лукутиной Д.Д. соблюдать план
мероприятий, ежеквартально предоставлять отчет о проделанной
работе на педагогическом совете организации.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                               О.Г. Беренда

С приказом ознакомлена:
«___» _____________ 2024 года    _________ Д.Д. Лукутина

Утверждаю
Директор МБУДО СШ № 4
____________О.Г. Беренда

«09» января 2024 г.

ПЛАН

антидопинговых мероприятий МБУДО СШ № 4 г. Сочи на 2024 год

1.Общие сведения
Антидопинговая работа в МБУ «Спортивная школа» проводится согласно плану
антидопинговых мероприятий для ознакомления спортсменов с информацией по
предупреждению применения допинга в спорте, основам антидопинговой
политики, а также формирования практических навыков соблюдения
антидопинговых правил и нравственных убеждений у спортсменов. Основными
документами, регламентирующими антидопинговую деятельность, являются:
- Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»
от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ;
- Федеральный закон «О внесении изменений в Федеральный закон «О
физической культуре и спорте в Российской Федерации» в части регулирования
спорта высших достижений и профессионального спорта от 22 ноября 2016 №
296-ФЗ;
- Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в РФ»;
- Федеральный закон от 27 декабря 2006 г. № 240-ФЗ «О ратификации
Международной конвенции о борьбе с допингом в спорте»;
- Общероссийские антидопинговые правила (Утвержденные Приказом
Минспорта России от 9 августа 2016 года № 947);
- Кодекс РФ об административных правонарушениях (Ст. 3.11, 6.18);
- Трудовой Кодекс РФ (Гл.54.1);
- Федеральный закон «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской
Федерации» от 29 декабря 2017 г. № 461-ФЗ;
- Уголовный Кодекс РФ (Ст. 234, 226.1, 230.1 и 230.2);
- Постановление Правительства Российской Федерации от 28 марта 2017 г. № 339
«Об утверждении перечня субстанций и (или) методов, запрещённых для
использования в спорте, для целей статей 230.1 и 230.2 Уголовного кодекса
Российской Федерации»;
- Международная Конвенция ЮНЕСКО о борьбе с допингом в спорте (Париж, 19
октября 2005 г.);
- Международная конвенция Совета Европы против применения допинга
(Страсбург, 16 ноября 1989 г.);
- Всемирный антидопинговый кодекс 2021.

2. Основные направления антидопинговой работы:
- организация и проведение лекций, бесед, семинаров с обучающимися и их
родителями/законными представителями, в том числе с приглашением
специалистов;
- ознакомление с антидопинговыми правилами спортсменов;

- проведение правительской работы по антидопингу: оформление стенда с
постоянным и своевременным обновлением материала;
- участие в семинарах по антидопинговой тематике

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
выполнения

Ответственный

1 Проведение тренерско-педагогического совета по
ознакомлению с Федеральным законом от 22.11.2016 г. №
392-ФЗ «О внесении изменений в УК РФ и УПК РФ (в
части усиления ответственности за нарушение
антидопинговых правил») и утверждению Плана
антидопинговых мероприятий МБУДО СШ № 4 г. Сочи
на 2024 год.

30.01.2023 Заместитель директора
по СМР

Лукутина Д.Д.

2 Проведение первичного инструктажа тренера при
поступлении на работу по антидопинговому
законодательству.

Постоянно Заместитель директора
по СМР

Лукутина Д.Д.

3 Контроль за фармакологической составляющей
медицинских препаратов в случае их приобретения
МБУДО СШ № 4 г. Сочи для медико-биологического
обеспечения процесса спортивной подготовки
(недопущение наличия препаратов, внесенных в
Запрещенный список ВАДА).

Постоянно Заместитель директора

по АХР

Ю.А. Яркина

4 Ознакомление спортсменов с антидопинговыми
правилами с оформлением антидопингового
обязательства.

до

01.10.2024  по
расписанию

тренировочных
занятий групп

Заместитель директора

Лукутина Д.Д.

тренеры-преподаватели
МБУДО СШ № 4 г.

Сочи

5 Проведение лекции на тему «Влияние допинга на
здоровье спортсмена» в группах начальной подготовки и
группах тренировочного этапа спортивной подготовки.

до

17.03.2024

Инструктор-методист

Данилова А.С.

6 Проведение лекции на тему «Ознакомление спортсменов
с порядком проведения допинг-контроля. Обязанности и
права спортсменов при сдаче проб» со спортсменами
групп спортивного совершенствования и высшего
спортивного мастерства.

до

18.10.2024

Тренеры-
преподаватели групп

ССМ и сборников
Краснодарского края

7 Работа тренеров-преподавателей с родителями
спортсменов по вопросам применения медикаментов (в
случае заболевания детей).

Постоянно Тренерско-
педагогический состав

МБУДО СШ № 4 г.
Сочи

8 Контроль знаний антидопинговых правил спортсменами
МБУДО СШ № 4.

21-25.04.

2024

25-29.08.

Тренерско-
педагогический состав

МБУДО СШ № 4 г.
Сочи

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
выполнения

Ответственный

2024

20-24.11.

2024

9 Актуализация информации  по антидопинговому
обеспечению на официальном сайте МБУ СШ № 4 г.
Сочи

По мере
изменений в

антидопинговых
правилах.

Заместитель директора
по МР

Чапаниди Р.В.

10 Включение в повестку дня тренерско-педагогических
советов вопросов по актуальным проблемам
антидопинга.

В соответствие

с графиком
проведения
тренерско-

педагогических
советов

Заместитель директора
по СМР

Лукутина Д.Д.

11 Прохождение тренерско-преподавательского состава
МБУ СШ № 4 г. Сочи онлайн-курса «Антидопинг»
РУСАДА и получение Сертификата

По мере
необходимости

постоянно

Заместитель директора
по СМР

Лукутина Д.Д.

12 Ознакомление спортсменов и тренеров-преподавателей с
запрещенным списком ВАДА на 2024 год

До 20 декабря
2023

Инструктор-методист
Данилова А.С.

		2024-03-25T15:37:58+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 4 ГОРОДА СОЧИ